
CITTÀ DI MONTALBANO JONICO
Provincia di Matera

Città di Francesco Lomonaco

pec: comune.montalbano@cert.ruparbasilicata.it sito web: www.comune.montalbano.mt.it

COPIA

AREA TECNICA

DETERMINAZIONEDI LIQUIDAZIONE DI SPESA

Reg. N. Gen. 82 del 29/01/2024 Reg. N. Servizio 55 del 26/01/2024

OGGETTO CIG: [B00AF2497A] - "Software Acquisti Telematici” – Centrale Unica di
Committenza con Capofila il Comune di Tursi. IMPEGNO DI SPESA QUOTA
PARTE COMUNE DI MONTALBANO JONICO PER RINNOVO DEI SERVIZI
OFFERTI DELLA SOCIETÀ DIGITALPA SRL - ANNO 2024 – LIQUIDAZIONE
SPETTANZE

CIG: B00AF2497A

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

PREMESSO che:

 dal 18 ottobre 2018 è scattato l'obbligo di utilizzo dei mezzi di comunicazione elettronici nello

svolgimento di procedure di aggiudicazione, in ossequio all'art. 22 "Regole applicabili alle

comunicazioni" della direttiva comunitaria 2014/24/EU sugli appalti pubblici, ai finI dell'accrescimento

dell'efficacia e trasparenza delle procedure di appalto;

 il recepimento della suddetta direttiva è avvenuto con l'art.40 del D.lgs. 50/2016 (Codice dei contratti

pubblici);

 a seguito di comunicazione della Centrale Unica di committenza Tursi-Aliano-Montalbano Jonico-

Colobraro-Garaguso-Rotondella-Accettura-Valsinni, cui questo Ente ha aderito in ossequio all'art.37

comma 4 del D.lgs. n.50 del 2016, la stessa si incaricò di acquisire un preventivo dalla ditta DIGITALPA

s.r.l. per la creazione e gestione di una piattaforma telematica di gestione gare accessibile da parte dei

Comuni aderenti alla CUC, ripartendo la spesa, per quota parte, tra i Comuni appartenenti alla C.U.C.;

ACCERTATO che detta esigenza è stata rafforzata ed integrata con l’entrata in vigore del D.lgs. 36/2023, con

il quale è stato chiesto un aumento dei servizi digitali;

CONSIDERATO che occorre procedere al rinnovo, per l'anno 2024, dei servizi offerti dalla ditta DIGITALPA

s.r.l. e relativi al sistema di gestione telematica degli appalti adottato dalla Centra Unica di Committenza tra i

comuni sopra citati, adeguando i servizi alle necessità intervenute con l’entrata in vigore del D.lgs. 36/2023;

RICHIAMATA la nota della CUC prot. n. 624 del 15/01/2024, in atti di questo Ente con prot. n. 717 del

mailto:comune.montalbano@cert.ruparbasilicata.it
http://www.comune.montalbano.mt.it/


17/01/2024, con la quale il Responsabile della Centrale Unica di Committenza tra i comuni di Tursi-Aliano-

Montalbano Jonico-Colobraro-Garaguso-Rotondella-Accettura-Valsinni con Capofila nel Comune di Tursi,

comunicava la necessità di provvedere al rinnovo dei servizi telematici sopra richiamati, quantificando in €

1.105,00, oltre IVA al 22% per € 243,10, pertanto concorrenti nella somma complessiva di € 1.348,10, la quota

spettante al Comune di Montalbano Jonico per il rinnovo dei servizi di che trattasi, giusto preventivo dalla

società DIGITALPA SRL con sede in via S. Tommaso D'Aquino n. 18/A, 09137 Cagliari - P.I. 03553050927

prot. n. R2513/2024 del 08/01/2024;

CONSIDERATO che con l'affidamento di cui trattasi questa Amministrazione intende soddisfare le esigenze

inerenti l’obbligo normativo di effettuare acquisti tramite affidamenti o procedure di acquisto telematiche per

qualsiasi tipologia di importo;

PRESO ATTO che, l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023 disciplina i lavori, servizi e forniture in

economia e stabilisce la possibilità di effettuare acquisizioni in economia di beni, servizi, lavori, per importo

inferiore alle soglie specificate, mediante l’affidamento diretto;

DATO ATTO che l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore ad 140.000,00

euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto del servizio in parola,

ai sensi e per gli effetti dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.lgs. n. 36/2023, mediante affidamento diretto senza

procedimento di gara;

DATO ATTO che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di coniugare i

principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi di efficacia,

economicità, tempestività e proporzionalità e di risultato di cui agli artt. 1 e 3 del D.lgs. 36/2023;

RICHIAMATA la determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 41/52 del 20/01/2024 con la quale è

stata impegnata, affidandone contestualmente le prestazioni alla DIGITALPA SRL con sede in via S. Tommaso

D'Aquino n. 18/A, 09137 Cagliari - P.I. 03553050927, la somma di € 1.105,00, oltre IVA come per legge, quale

quota spettante al Comune di Montalbano Jonico per il rinnovo dei servizi di che trattasi;

DATO ATTO che, con apposita procedura informatica è stato richiesto, ai sensi dell'art. 3 della legge

13.08.2010 n. 136, l'attribuzione del Codice, da parte dell'Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici e,

pertanto, è stato assegnato il seguente codice identificativo di gara (CIG): B00AF2497A;

VISTA la fattura n. E/151 del 25/01/2024, acquisita al protocollo generale del Comune in data 25/01/2024 al n.

0001126, con la quale il fornitore dei servizi, DIGITALPA SRL con sede in via S. Tommaso D'Aquino n. 18/A,

09137 Cagliari - P.I. 03553050927, ha chiesto la liquidazione del saldo delle spettanze per il rinnovo del

canone annuale 2024, per l’importo di € 1.105,00 oltre IVA al 22% per € 243,10, concorrenti nel totale di €

1.348,10;

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva (con esito favorevole) con Protocollo INAIL_40627898

acquisito da questa amministrazione mediante accesso informatico al sistema "DURC online" messo a

disposizione da INPS ed INAIL, con scadenza di validità prevista per la data del 02/02/2024;



CONSIDERATO che l’art. 1, comma 629, lett. b), Legge n.190/2014, Finanziaria 2015, ha introdotto il nuovo

art.17-ter del D.P.R.n.633/1972 prevedendo per il versamento dell’IVA il c.d. “split payment”, per le cessioni di

beni/prestazioni di servizi effettuate nei confronti di Enti pubblici che “non sono debitori d’imposta ai sensi delle

disposizioni in materia d’imposta sul valore aggiunto”, cioè il pagamento da parte dei suddetti Enti direttamente

all’Erario e non al fornitore;

VISTA la legge n. 136 del 13/08/2010 come modificata dal D.L. 187/2010 e s.m.i. inerente gli obblighi di

tracciabilità dei flussi finanziari nonché gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 26 del D.lgs. 33/2013 in

merito agli obblighi di pubblicità dell’azione amministrativa;

ACCERTATO che per il pagamento dello stato finale dei lavori può farsi fronte con i fondi impegnati al

Capitolo 123 art. 1 del Bilancio di Previsione 2024/2026;

RITENUTO dover procedere alla liquidazione della fattura suddetta;

VISTI:

 lo statuto Comunale;

 il Regolamento di Contabilità;

 il Titolo I art. 149 e succ. del TU enti locali approvato con decreto legislativo 18.08.2000, n.267

concernente l’Ordinamento Finanziario e contabile degli enti locali;

 il Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 s.m.i.;

 l’art.107 del TU enti locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 s.m.i.;

 il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici;

 la deliberazione consiliare n.63 del 31/12/2023 con la quale è stata approvata la nota di aggiornamento

al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026;

 la deliberazione consiliare n.64 del 31/12/2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione

Finanziario 2024/2026;

 la Deliberazione di Giunta comunale n. 3 del 15/01/2024 con la quale è stato approvato il Piano

Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2024/2026;

 il Decreto Sindacale prot. n. 46 del 02/01/2024 di proroga del Decreto Sindacale prot. n. 17507 del

30/12/2022 con il quale è stato attribuito al suddetto ing. Pierluigi MAIOLINO l’incarico di Responsabile

della Posizione organizzativa dell’Area Tecnica di questo Comune;

ACCERTATA la propria competenza in forza del suddetto decreto sindacale con il quale è stato attribuito

l’incarico di Responsabile di Posizione Organizzativa dell’Area Tecnica di questo Comune all’Ing. Pierluigi

MAIOLINO;

DATO ATTO che il Responsabile procedente non si trova in situazione di conflitto di interesse, anche

potenziale, ai sensi dell’art.6-bis della L. n.241/1990, nei confronti dei destinatari del presente atto;



RITENUTO, altresì, che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la

regolarità e la correttezza di quest’ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.147 bis del D.lgs.

267/2000;

VERIFICATA la regolarità tecnica ed ATTESTATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa,

espressa dal Responsabile dell’Area Tecnica, nonché la regolarità contabile e la copertura finanziaria,

espressa dal responsabile dell’Area Economica-Finanziaria, ai sensi dell’art.147 bis del D.lgs. 267/2000;

D E T E R M I N A

 DI APPROVARE le premesse del presente atto, da intendersi qui richiamate come parte integrante,

formale e sostanziale del presente dispositivo;

 DI LIQUIDARE per i motivi espressi in premessa, in favore della DIGITALPA SRL con sede in via S.

Tommaso D'Aquino n. 18/A, 09137 Cagliari - P.I. 03553050927, la somma di €.1.105,00 oltre IVA al

22% per € 243,10, concorrenti nel totale di € 1.348,10 a titolo di saldo delle spettanze per il rinnovo del

canone annuale 2024 in relazione al servizio di "Software Acquisti Telematici”, giusta fattura n. E/151

del 25/01/2024;

 DI DARE ATTO che la somma di € 243,10, a titolo di IVA dovuta allo Stato sulla fattura suddetta, sarà

versata direttamente da questo Ente secondo il meccanismo dello “split payment”, ex art. 17 -ter del

D.P.R. 633/1972;

 DI AUTORIZZARE il settore finanziario ad effettuare il pagamento, in favore della DIGITALPA SRL con

sede in via S. Tommaso D'Aquino n. 18/A, 09137 Cagliari - P.I. 03553050927, sul conto corrente

riportato in fattura;

 DI IMPUTARE la spesa di € 1.348,10 al Capitolo 123 art. 1 del Bilancio di Previsione 2024/2026;

 DI DARE ATTO del parere favorevole di regolarità tecnica;

 DI TRASMETTERE la presente agli Uffici Ragioneria, Segreteria, Tecnico e Contratti per gli

adempimenti di competenza.

IL RESPONSABILE di E.Q. DELL’AREA TECNICA
(Ing. Pierluigi MAIOLINO)



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000
e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in
ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa.
Esprime parere:
Favorevole

Data: 26/01/2024
IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA

f.to Ing. Pierluigi MAIOLINO

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E
VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Il Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, in ordine alla regolarità contabile del presente
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, dell'art.151, comma 4, e art.183 comma 7 del d.Lgs. n.
267/2000 esprime il visto contabile e attestazione di copertura finanziaria e rilascia parere:
Favorevole

Si attesta l'avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa:

Impegni Assunti

Piano
Finanziario

Missione Capitolo Descrizione Importo Anno
Impegno

Numero
Impegno

1.03.02.15.999 1.2 123.1 CIG:
[B00AF2497A]
- "Software
Gestione Gare
Telematiche” –
Centrale Unica
di Committenza
con Capofila il
Comune di
Tursi.
IMPEGNO DI
SPESA
QUOTA PARTE
COMUNE DI
MONTALBANO
JONICO PER
RINNOVO DEI
SERVIZI
OFFERTI
DELLA
SOCIETÀ

1.348,10 2024 91



DIGITALPA
SRL - ANNO
2024

Per le liquidazioni di spesa:
Ai sensi dell’art. 184, comma 4, e dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 si riscontra la regolarità contabile,
fiscale ed amministrativa

Liquidazioni

Piano
Finanziario

Missione Capitolo Descrizione Importo
Liquidazione

Numero
Liquidazione

1.03.02.15.999 1.2 123.1 CIG:
[B00AF2497A]
- "Software
Gestione Gare
Telematiche” –
Centrale Unica
di Committenza
con Capofila il
Comune di
Tursi.
IMPEGNO DI
SPESA
QUOTA PARTE
COMUNE DI
MONTALBANO
JONICO PER
RINNOVO DEI
SERVIZI
OFFERTI
DELLA
SOCIETÀ
DIGITALPA
SRL - ANNO
2024

1.348,10 166

Data: 29/01/2024
IL RESPONSABILE DELL'AREA
ECONOMICO-FINANZIARIA
f.to Dott. Giacomo PUCCIANO

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione
Amministrativa, viene pubblicata all'albo pretorio online dell'Ente per 15 giorni consetutivi dal



30/01/2024 - Cron. N. 154.

Dalla residenza comunale, 30/01/2024

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
f.to

Ing. Pierluigi MAIOLINO


